PAGE
2

[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ГРЯЗОВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 от  30 января 2012 года

	№ 43/182-2

г. Грязовец

О проведении агитационных публичных мероприятий
В соответствии со статьей 54 Федерального закона «О выборах Президента   Российской Федерации»,  постановлением Избирательной комиссии Вологодской области от 23.01.2012 года № 44/267 «О поручении территориальным избирательным комиссиям устанавливать время для встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителей политических партий с избирателями на выборах Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года», с целью оказания содействия зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, политическим партиям, выдвинувшим  зарегистрированных кандидатов  в организации и проведении агитационных публичных мероприятий в период предвыборной агитации при проведении выборов Президента Российской Федерации территориальная избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить время для встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц,  представителей  политических партий  с избирателями с 8.00 до 20.00 при условии продолжительности мероприятия не более 2 часов в помещениях, пригодных для проведения  агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляемых собственником, владельцем по заявке зарегистрированного кандидата, политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата.
2.  Принять РЕКОМЕНДАЦИИ для собственников, владельцев помещений, предоставляемых зарегистрированному кандидату, политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата,  для проведения агитационных публичных мероприятий согласно приложению.
3. Контроль за предвыборной агитацией посредством проведения агитационных публичных мероприятий возложить на Червякову Н.В., заместителя председателя  территориальной избирательной  комиссии.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

	С.В.Рослякова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

	А.Л.Кулаков

Приложение
к постановлению

территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

от 30.01.2012 № 43/182-2
РЕКОМЕНДАЦИИ

для собственников, владельцев помещений,

предоставляемых зарегистрированному кандидату, политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата,

для проведения агитационных публичных мероприятий
1. Органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, политическим партиям, зарегистрировавшим кандидатов, в организации и проведении собраний и встреч с избирателями, публичных дебатов и дискуссий, митингов, демонстраций и шествий.
2. Уведомления организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований подаются и рассматриваются в порядке, установленном  действующим законодательством - Федеральным законом от 19 июня 2004 года «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и др.
3. По заявке зарегистрированного кандидата, избирательного объединения, зарегистрировавшего областной список кандидатов, его доверенного лица, представителя политической партии помещения, пригодные для проведения предвыборных массовых мероприятий   и   находящиеся   в государственной  или муниципальной собственности (согласно перечня, определенного главой муниципального образования), безвозмездно предоставляются собственником, владельцем в пользование на определенное территориальной избирательной комиссией  в пункте 1 постановления время для встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц,  представителей политических партий с избирателями.
Заявки на выделение помещений рассматриваются собственниками, владельцами этих помещений в течение трех дней со дня подачи указанных заявок.

4. Если указанное в пункте 3 РЕКОМЕНДАЦИЙ помещение, а равно помещение, находящееся в собственности организации, имеющей государственную и (или) муниципальную долю в своем уставном (складочном) капитале, превышающую 30 процентов на день официального опубликования решения о назначении выборов, было предоставлено для проведения агитационных публичных мероприятий одному из зарегистрированных кандидатов, представителю одной из  политических  партий, выдвинувших  зарегистрированных кандидатов,    собственник, владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату, представителю другой политической партии в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода.

5. В случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату, представителю политической партии собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязан уведомить в письменной форме территориальную избирательную комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, представителям других политических партий.

Территориальная избирательная комиссия направляет уведомление о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, представителю политической партии в Избирательную комиссию Вологодской области для доведения информации, содержащейся в уведомлении  до сведения других зарегистрированных кандидатов, политических партий путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (официальный сайт Избирательной комиссии Вологодской области).
6. Для агитационных целей не могут предоставляться здания и сооружения, включенные в Государственный свод особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации.

7. Органы местного самоуправления, собственники и владельцы помещений о проводимых мероприятиях информируют правоохранительные органы.

Обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных мероприятий осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
8. Органы местного самоуправления, собственники и владельцы помещений в случае обнаружения фактов нарушения действующего законодательства о предвыборной агитации посредством проведения агитационных публичных мероприятий незамедлительно информируют территориальную избирательную комиссию.